2022             2023                2024            2025

A tabela abaixo exibe os valores Orçados e Empenhados dos Programas Finalísticos do PPA 2022-

2025, realizados no exercício de 2025.

O gráfico abaixo mostra os recursos orçamentários liquidados por função orçamentária. Em 2025, mais 

de R$ 188.000.000,00 (cento e oitenta e oito milhões de reais) foram liquidados nas políticas de saúde, 

enquanto a função educação liquidou um pouco mais de R$ 263.000.000,00 (duzentos e sessenta e três milhões 

de reais).

Os Programas são compostos pelos seguintes elementos de planejamento:

1) Objetivos;

2) Metas;

3) Indicadores; e,

4) Ações Orçamentárias e Ações não Orçamentárias.

Para cada Programa é fixado um indicador e seu índice previsto de realização, capazes de evidenciar